
Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug 

NAALAKKERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 
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Jens Napat6k' 
/HER 

Svar på § 37-spørgsmål nr. 234 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat spørgsmål til 
Naalakkersuisut vedrørende erhvervs udviklingen i østgrønland. Spørgsmålet er henvist 
til besvarelse hos mit område. 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

Spørgsmål 1. Hvad er kommissoriet for arbejdsgruppen som skal fokusere på 
fiskerimuligheder i østgrønland? 

Svar: Kommissoriet for arbejdsgruppen er under udarbejdelse. Der er nedsat to 
arbejdsgrupper fra to forskellige enheder. Departement for Fiskeri, Fangst og Landbrug 
samarbejder blandt andet med Departement for Erhverv, Energi og Forskning om 
mulige erhvervs- og udviklingstiltag, som skal styrke udviklingen i østgrønland. 

Spørgsmål 2. Hvornår forventes arbejdsgruppen at fremlægge resultatet af 
arbejdet? 

Svar: Arbejdsgruppen er nedsat og har påbegyndt arbejdet. Resultaterne forventes ikke 
at komme på en gang. Der vil løbende informeres om gruppens delresultater, og disse 
vil meddeles til relevante samarbejdspartnere. 

Spørgsmål 3. Forløber arbejdet i arbejdsgruppen planmæssigt? 

Svar: Arbejdsgruppen arbejder løbende men grundet sommerferie vil arbejdet for alvor 
genoptages til august, når alle involverede medarbejdere er tilbage efter afholdt ferie. 

Nedenstående svar fra 4-7 er fra Departementet for Erhverv, Energi og Forskning 

Spg 4 
Hvilke initiativer har Naalakkersuisut iværksat med det formål at styrke en 
erhvervsudvikling i østgrønland? 

Svar: I de senere år er rammerne for erhvervslivet i Grønland blevet forbedret. Der er 
således sket en moderniseringsproces på en række områder, for at sikre fremtidig 
udvikling, vækst og velfærd. En modernisering af lovgivningen er igangsat for at 
tiltrække udenlandske investeringer. Dertil er der foretaget en modernisering af 
erhvervsstøtteordningerne samt skabt øget adgang til ekstern finansiering, for 
herigennem at skabe forbedrede rammevilkår for erhvervslivet. Disse initiativer er også 
iværksat til gavn for erhvervsudviklingen i østgrønland. 
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De nævnte erhvervsstøtteordninger administreres af Greenland Business og der er 
således allerede i dag mulighed for østgrønlandske virksomheder til at søge støtte til 
professionel konsulentbistand og produktudvikling, støtte til fremme af grønlandske 
fødevarer og udvikling af is- og vandprojekter samt udvikling af turismeprojekter i 
0stgrønland. 

Som et yderligere tiltag til primært iværksættervirksomheder i yderområder, er der i 
2018 indført en fireårig forsøgsperiode med en mikrolånsordning. 

De eksisterende støtteordninger udvides desuden yderligere, som følge af aftalen 
mellem regeringen og Naalakkersuisut om dansk engagement i lufthavnsprojektet i 
Grønland. Aftalen betyder blandt andet, at der afsættes 200 mio. kr. til kapitalindskud i 
Greenland Venture og Vækstfonden til fælles investeringer i Grønland. Derudover er der 
afsat 20 mio.kr. til modning af perspektivrige projekter. Også her vil østgrønlandske 
virksomheder - på lige fod med øvrige virksomheder i Grønland - kunne lægge billet ind 
og dermed få del i midlerne. 

For at sikre at der skabes vækst i alle dele af landet i alle dele af året, har 
Naalakkersuisut afsat en pulje på 5,89 mio. kr. øremærket til erhvervsudvikling i bygder 
og yderdistrikter. Alle projekterne er udvalgt af kommuner og bygder, og har derfor en 
lokal forankring. Midlerne udbetales løbende over hele året og kan eksempelvis 
anvendes til at foretage forbedringer af infrastruktur, indkøb og forbedringer af 
erhvervsfremmeanlæg og servicehuse, udarbejdelse af turismeprospekter samt til 
afholdelse af kurser og seminarer m.v. 

I 2018 modtog Kommuneqarfik Sermersooq 1,3 mio. kr. af disse midler, som bl.a. blev 
brugt til et bygdebestyrelsesseminar, konsulentbistand til vejledning i fiskeri for lokale og 
færdiggørelse af et indhandlingsanlæg i Ittoqqortoormiit. I 2017 blev der i 0stgrønland 
ydet støtte til renovering af et husflidsværksted, givet konsulentbistand til vejledning i 
fiskeri for lokale og afholdelse af et fiskeriseminar. Som erhvervsdrivende i 0stgrønland 
er man således altid velkommen til at henvende sig til kommunen, såfremt man ønsker 
støtte til et erhvervsprojekt. 

Great Greenland A/S og Kommuneqarfik Sermersooq er ved at indgå en aftale om 
etablering af sælskindsindhandling i Ittoqqortoormiit. Great Greenland forventer at 
kunne åbne for indhandling fra den 1. august 2019. 

På energiområdet har Naalakkersuisut som led i sektorplanen for energi- og 
vandforsyning indført ens priser overalt i Grønland - for derigennem at skabe en 
solidarisk og retfærdig prisstruktur med markante nedbringelser af el og vand priser. 
Dette vil være med til at understøtte erhvervsudviklingen i bygder og yderdistrikter og 
vurderes således også at få en effekt for 0stgrønland. 

Der er således allerede igangsat en række initiativer for at fremme erhvervsudviklingen i 
0stgrønland. 

Spg 5 
Hvilke fremtidige initiativer planlægger Naalakkersuisut at iværksat med det 
formål at styrke en erhvervsudvikling i østgrønland? 
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Svar: Ud over en fortsættelse af de initiativer som er nævnt under Spg. 4 arbejdes der 
på en række fremtidige initiativer, som også vil komme til at styrke udviklingen i 
0stgrønland. 

På turismeområdet arbejdes der i disse år på at skabe nye og spændende aktiviteter for 
turister med henblik på en lokal turismeudvikling. Der vil derfor blive etableret 
visitorcentre i alle landets kommuner. Konkret for 0stgrønland arbejdes der med et 
koncept for et visitorcenter i Tasiilaq med temaer relateret til bl.a. de store arktiske 
ekspeditioner, som skal være med til at synliggøre 0stgrønland som en central 
adventure destination. 

Af nyere turisme tiltag er promovering af Nationale Seværdigheder. Hver region har sine 
unikke turistattraktioner og seværdigheder, og i takt med et stigende antal turister vil der 
også opstå øget behov for tilknyttet modtagefaciliteter. En etablering af de rette 
infrastrukturfaciliteter vil sikre nødvendige bæredygtige rammer, og dertil skal tiltagene 
forbedre lokalsamfundenes indtjeningsmuligheder i forbindelse med turistbesøgene. 

Endelig arbejdes der også på at udvikle nye erhverv. På erhvervsseminaret i Tasiilaq i 
2018 blev bl.a. eksport af is og vand nævnt som et potentielt vækstområde. 
Departementet for Erhverv, Energi og Forskning har således i samarbejde med De 
Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS) igangsat en 
større kortlægning af vandressourcer i Grønland, med henblik på fremadrettet 
udnyttelse af disse til erhvervsmæssige formål. 

Strategien for eksport af is og vand fra 2018 indeholder 21 anbefalinger og er bygget op 
omkring tre hovedspor. Strategien er ved at blive implementeret, og der er allerede 
meddelt flere tilladelser til at udnytte is og vand med henblik på eksport. For at fortsætte 
implementeringen af strategien blev der i starten af 2019 åbnet en udbudsrunde af 5 
lokaliteter i Vestgrønland. Lokaliteterne er udvalgt af GEUS, og de er udvalgt, da der her 
løber rent vand ud i store mængder, som er let tilgængeligt. 

Disse områder er blevet markedsført intensivt i første halvår af 2019 ved bilaterale 
møder, messedeltagelse, konferencer, mv. Der har også været fremvisning af 
lokaliteterne for interesserede virksomheder. Hvis kortlægningen viser betydelige 
potentialer i 0stgrønland, vil det være en mulighed at øge markedsføringen af 
vandressourcer i denne del af landet med henblik på styrkelse af erhvervsudviklingen i 
lokalom rådet. 

Spg 6 
Hvilke erhvervskoordinerende initiativer har Naalakkersuisut gennemført i den 
indeværende valgperiode i østgrønland? 

Svar: I løbet af 2018 arrangerede Departementet for Erhverv, Energi og Forskning i 
samarbejde med Kommuneqarfik Sermersooq et erhvervs- og turismeseminar i Tasiilaq. 
Her deltog Naalakkersuisut sammen med en bred vifte af repræsentanter fra 
myndighederne og erhvervslivet i et to-dages seminar med henblik på belysning af bl.a. 
erhvervsm ulighederne i Tasiilaq-om rådet. 

Ved seminaret blev der givet en status for erhvervsudviklingen i området og lokale 
erhvervsfolk fik mulighed for at dele erfaringer om erhvervsudviklingen i området. 
Derudover orienterede Greenland Business om iværksætteri og de 
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erhvervsstøtteordninger som borgere og erhvervslivet i 0stgrønland har mulighed for at 
søge. 

Derudover henvises til svaret i spg. 4 i forhold til de støtteordninger som løbende 
administreres af Greenland Business. 

Spg 7 
Hvilke fremtidige erhvervskoordinerende initiativer har Naalakkersuisut planlagt 
at igangsætte i østgrønland? 

Svar: Her henvises til svaret i spg. 5 

Med venlig hilsen 

~_~v ~~ 
Jens Immanuelsen 
Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug 
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